le texte lui-même, j'ai utilisé l'édition de Douai, 1624 (notamment t. I, *Speculum naturale*, et t. IV, *Speculum historiale*).

26. Éd. S. Lusignan, p. 118 : ... *non solum ad Deum ... cognoscendum ... uerum etiam ad predicandum, ad legendum et ad disputandum...*

27. Pierre le Chantre, *Verbum abbreviatum*, c. 1, PL 205, 25 : *In tribus consistit exercitium sacræ Scripturæ : circa lectionem, disputationem et prædicationem.*

28. J'utilise notamment le ms. Paris, BnF lat. 347 A. Les livres III, *De proprietatibus anime rationalis*, et IV, *De proprietatibus substantie corporee*, ont été publiés par R. J. Long, *Bartholomæus Anglicus. On the Properties of Soul and Body*, Toronto, 1979 (d'après le ms. BnF lat. 16098). Sur l'encyclopédie de Barthélemy, voir l'étude de M. Fumagalli et M. Parodi citée n. 17.

29. Mss Paris, BnF, lat. 347A, fol. 1ra, et 347D, fol. 5ra : ... *ad intelligenda enigmata scripturarum...*; voir plus loin le texte complet.

30. Voir notamment H. Brinkmann, « Die zweite Sprache... » (cité n. 5).

31. Voir encore Sagesse 13, 1-9; Ecclésiastique 17, 8 etc.

32. M.-O. Garrigues, « L'Apex physicae, une encyclopédie du XII<sup>e</sup> s. », *Mélanges de l'École française de Rome / Moyen âge - Temps modernes* 87/1, 1975, 303-337 (ici, pp. 324-325): *Ipsæ gratia sua res in actu posuit docuitque diversas scientias, ut per opera operatorem et per facturam factorem agnosceremus. Creaturæ naturaliter creatorem glorificant.*

33. Éd. Wright, p. 125 : **Eructavit cor Patris verbum quod bonum est, immo etiam ipsa bonitas est. De plenitudine enim substantiæ suæ genuit ab æterno Pater verbum, per omnia simile et in omnibus æquale. Verbum istud lingua est Patris, quia dixit et facta sunt. Disponit enim sapientia Patris et præcipit res in esse produci. Est etiam verbum istud calamus scribæ velociter scribentis, quia sapientia Patris omnia inscribit, ita quod in rebus sapientia Dei elucet. Mundus ergo ipse, calamo Dei inscriptus, litera quædam est intelligenti, repræsentans artificis potentiam, cum sapientia eiusdem et benignitate. Sicut autem totus mundus inscriptus est, ita totus littera est, sed intelligenti et naturas rerum investiganti, ad cognitionem et laudem Creatoris... Quælibet creatura repræsentat potentiam Dei et sapientiam et benignitatem.**

34. *Ibid.*, p. 2 : *Decrevit itaque parvitas mea quarundam rerum naturas scripto commendare, ut proprietatibus ipsarum investigatis ad originem ipsarum, ad rerum videlicet opificem, mens lectoris recurrat, ut ipsum admirans in se et in creaturis suis pedes Creatoris, iustitiam scilicet et misericordiam, spiritualiter osculetur.* L'expression *admirans in se* introduit une variante du thème, la connaissance par l'homme du créateur à partir de sa propre constitution; plus rare dans la littérature chrétienne, elle s'exprime cependant à travers les deux motifs du « connais-toi toi-même » et de l'homme microcosme. Voir M.-Th. d'Alverny, « L'homme comme symbole. Le microcosme », *Simboli e simbologia nell'alto medioevo*, Spolète, 1976 (« Settimane di Studio... », 23), pp. 123-183; P. Courcelle, « Connais-toi toi-même » de Socrate à saint Bernard, Paris, Études augustiniennes, 1975 (3 vol.).

35. S. Lusignan, *Préface*, p. 118 : *Certus sum enim et confido in Domino, hoc ipsum opus non solum mihi sed et omni studiose et affectuose legenti non parum utilitatis afferre ... ad Deum per se et per creaturas uisibiles et inuisibiles cognoscendum ac per hoc diligendum...*

36. Éd. de Bouïard, p. 121 : *Unde Aristotiles in libro de Animalibus : Philosophis naturalibus est magna delectatio in Creatore et congnicione causarum in naturalibus, quia, consideratis formis creaturarum, multum delectabitur in artifice qui fecit eas. Artificium enim operantis manifestabitur in operato. Cf. Aristote, De partibus animalium, A 5, 645a 5-10. Ce texte est également cité par Thomas de Cantimpré, éd. Boese, p. 4 : Dicit enim Aristotiles De animalibus libro XI : Sive sit nobilissimum sicut illud quod celeste est, sive ignobile sicut est*

*creatura animalium, erit tamen causa magne dilectionis illis qui id possunt cognoscere. Propter hoc igitur debemus considerare formas creaturarum et delectari in artifice qui fecit illas, quoniam artificium operantis manifestatur in operatione.* L'un et l'autre connaissent sans doute ce texte par un florilège comme celui, bien plus tardif, des *Auctoritates Aristotelis*, éd. J. Hamesse, Louvain, Publications Universitaires, et Paris, Béatrice-Nauwelaerts, 1974, p. 217, n° 108, qui donne le passage sous la forme *Debemus inspicere formas et delectari in artifice qui eas fecit*. Ces trois formulations posent des problèmes que l'on ne saurait résoudre ici.

37. Pseudo-Denys, *Hiérarchie céleste* I, 2-3; le montage de ces deux phrases est assez courant au XIII<sup>e</sup> s.; cf., par exemple, Alexandre de Halès, *Summa theologica*, tract. introduct., q. 1, c. 4, a. 1, Quaracchi, Padri Editori, 1924, p. 8. Voir l'éd. et trad. fr. de G. Heil et M. de Gandillac (avec une remarquable introduction de R. Roques), *Denys l'Aréopagite. La Hiérarchie céleste*, 2e éd., Paris, Cerf, 1970 (« Sources chrétiennes », 58bis), p. 72.

38. Cf. Rom. 1, 20.

39. Ms. BnF lat. 347 D, fol. 5ra, et 347 A, fol. 1ra : *Cum proprietates rerum sequantur substantias secundum distinctionem et ordinem substantiarum, exit ordo et distinctio proprietatum. De quibus adiutorio diuino est presens opusculum compilatum, utile michi et forsitan aliis qui naturas rerum et proprietates per sanctorum libros necnon et philosophorum dispersas non cognouerunt ad intelligenda enigmata scripturarum, que sub symbolis et figuris proprietatum rerum naturalium et artificialium a Spiritu sancto sunt tradite et uelate, quemadmodum ostendit beatus Dyonisius in Ierarchia angelica, circa principium, dicens : Non est nobis aliter possibile lucere diuinum radium nisi uarietate sacrorum uelaminum anagogice circumuelatum, quoniam neque possibile est nostro animo ad immaterialem celestium ierarciarum ascendere contemplationem, nisi ea que secundum ipsum est materiali manuuctione utatur uisibiles formas inuisibilis pulcritudinis magnitudines [?], quasi diceret : non potest animus noster ad inuisibilium contemplationem ascendere, nisi per uisibilium considerationem dirigatur. Inuisibilia enim Dei per ea que facta sunt intellecta cognoscuntur, ut dicit Apostolus, et ideo theologia proinde sacris et poeticis informationibus usa est, ut ex rerum uisibilium similitudinibus allegorice locutiones et mistici intellectus transumptiones formentur, et sic carnalibus et uisibilibus spiritualia et inuisibilia coaptentur.*

40. Voir H. F. Dondaine, *Le corpus dionysien de l'Université de Paris au XIII<sup>e</sup> s.*, Rome, 1953; G. Dahan, *L'exégèse chrétienne*, p. 49-54 et 418-426.

41. Par exemple, Thomas de Chobham, dans le prologue de sa *Summa de arte praedicandi*, éd. F. Morenzoni, Turnhout, Brepols, 1988, p. 7, distingue entre le sens précis d'*allegoria* et un sens large : *quandoque ita large accipitur ut tropologiam et allegoriam et anagogen comprehendat*. De même, Thomas d'Aquin, *In Epistolam ad Galatas* 4, 24, *Opera omnia*, éd. S. E. Frettté, t. XXI, Paris, 1876, p. 230 : *Attendendum quod allegoria sumitur pro quilibet mystico intellectu, aliquando pro uno tantum ex quatuor ... qui sunt quatuor sensus sacræ Scripturæ*.

42. Voir I. Rosier, « *Res significata et modus significandi. Les implications d'une distinction médiévale* », dans *Sprachtheorien in Spätantike und Mittelalter*, éd. S. Ebbesen, Tübingen, G. Narr, 1995 (« Geschichte der Sprachtheorie », 3), pp. 135-168-54; L. Valente, « *Langage et théologie pendant la seconde moitié du XII<sup>e</sup> s.* », *ibid.*, p. 33-54.

43. Réflexions intéressantes de Chr. Meier, « *Grundzüge der mittelalterlichen Enzyklopädie. Zu Inhalten, Formen und Funktionen einer problematischen Gattung* », *Literatur und Laienbildung im Spätmittelalter und in der Reformationszeit*, éd. L. Grenzmann et K. Stackmann, Stuttgart, J.B. Metzler, 1984, pp. 467-500.

44. Éd. V. I. J. Flint, « Honorius Augustodunensis. *Imago mundi* », *AHDLMA*, 49, 1982, pp. 7-153 (ici p. 49) : *Ad instructionem itaque multorum quibus deest copia librorum hic libellus edatur. Nomenque ei Imago mundi indatur, eo quod dispositio totius orbis in eo quasi in speculo conspiciatur.*
45. Ma traduction inverse le jeu de mots.
46. S. Lusignan, *Préface*, p. 117 : ... *ipsum totum opus ... Speculum maius appellari decreui : Speculum quidem, eo quod quicquid fere speculatione id est admiratione uel imitatione dignum ex hiis que in mundo uisibili uel inuisibili, ab initio usque ad finem, facta uel dicta sunt, siue etiam adhuc futura sunt, ex innumerabilibus libris colligere potui, in hoc uno breuiter continentur; Maius autem ad differentiam parui libelli iamdudum editi, cuius titulus est Speculum uel Ymago mundi, in quo scilicet huius mundi sensibilis dispositio et ornatus paucis uerbis describitur.*
47. E. M. Jónsson, « Le sens du titre *Speculum* aux XII<sup>e</sup> et XIII<sup>e</sup> siècles et son utilisation par Vincent de Beauvais », dans *Vincent de Beauvais : intentions et réceptions d'une œuvre encyclopédique au Moyen Âge*, éd. M. Paulmier-Foucart, S. Lusignan et A. Nadeau, Montréal, Bellarmin, 1990, pp. 11-32.
48. *Et ita tota creatura est nobis sicut speculum quoddam : quia ex ordine et bonitate et magnitudine quae in rebus a Deo causatae sunt, uenimus in cognitionem sapientiae, bonitatis et eminentiae divinae. Et haec cognitio dicitur visio in speculo.*
49. Voir tout le chapitre 15 du livre XIII des *Confessions*, qui utilise successivement l'image du livre plié (*Caelum enim plicabitur ut liber*) et celle de la peau tendue (cf. Is. 34, 4 et Ps. 103, 2) et se termine par une exploitation de I Cor. 12, 13 (*quod nunc in aenigmate nubium et per speculum caeli, non sicuti est, apparet nobis...*); cité par Jónsson, p. 19.
50. *Speculum historiale*, XXVII, 61, éd. de Douai, 1624, t. IV, p. 1117 : ... *Vide quomodo etiam divinae Scripturae huic speculationi alludent et humanae infirmitati condescendant. Res enim invisibiles per rerum visibilium formas describunt et earum memoriam per quorundam concupiscibulum specierum pulchritudinem mentibus nostris imprimunt. Hinc est quod nunc terram lacte et melle manantem promittunt, nunc flores, nunc odores nominant, nunc per cantus hominum, nunc per concentus avium caelestium gaudiorum harmoniam designant...*
51. Voir H. Meyer, « Zum Verhältnis von Enzyklopädie und Allegorese im Mittelalter », *Frühmittelalterliche Studien* 24, 1990, 290-313; sur un plan plus général, Chr. Meier, « Wendepunkte der Allegorie im Mittelalter : Von der Schrifthermeneutik zu Lebenspraktik », *Neue Richtungen in der hoch- und spätmittelalterlichen Biblexegese*, éd. R. E. Lerner, Munich, R. Oldenbourg, 1996, pp. 39-64.
52. Alexandre Nequam, *De naturis rerum*, II, 135, éd. Wright, p. 216 : [**Mg.** : *Prima natura cervi*] *Cervus annuatim sese renovans cornibus cadentibus et naturae relictis, cornua singulis annis nova recipit felicibus aucta crementis, quasi in recompensationem tributi naturae soluti. [Mg. : Adaptatio] Sic et vir honestus, fortitudine spirituali augmentata, innovatur innovatione Spiritus sancti. [Mg. : Secunda] Cervus item saltu cursum iuvat. [Mg. : Adaptatio] Sic et sancti cursum huius vitae peragunt transiliendo spineta sollicitudinum mundi...*
53. I, 13, éd. citée p. 53 : *Per solem ... Christus verus sol iustitiae plerumque intelligitur; per lunam autem ecclesia vel quaecumque fidelis anima. Sicut autem luna beneficium lucis a sole mendicat, ita et fidelis anima a Christo, qui est lux vera...*
54. II, 105, éd. citée p. 188 : ... *Reducere autem debet homo ad memoriam maledictionem divinam serpenti datam, quociens ad memoriam revocat partum viperæ. Fuit enim serpens materialis organum antiqui serpentis, a quo venenum infusum in radicem ramos in posteritate infecit. Non dico tamen viperam fuisse organum seductoris nostri, sed in genere sto cum sacra Scriptura. Nec a me extorquebis paræan primæ parenti comparuisse, etsi nonnulli hoc evincere contendunt. Sumunt*

*autem argumentum ex eo quod legitur in Genesi : « Super pectus tuum gradieris ». Coniiciunt enim ex hoc serpentem illum erectum fuisse, iuxta quod Lucanus ait : « Et contentus iter cauda sulcare paræas ». Pour le vers de Lucain, j'utilise la traduction de A. Bourgery et M. Ponchont, éd. et trad., *Lucain. La Guerre civile (la Pharsale)*, t. II, Paris, 1948, p. 163; les éditeurs notent que « le paréas était consacré à Asclépios » et renvoient à Aristophane, *Ploutos*, v. 690.*

55. Éd. Boese, p. 4 : *Proinde moralitates et significantias rerum breviter in quibusdam per intervalla distinximus et ideo non continue, quia vitavimus prolixitatem.*

56. *De natura rerum* IX, 5 et 6, éd. H. Boese, p. 299 : [5] ...*Timet enim ut sibi pro cibo terra deficiat, et in hoc avaros et cupidos signat. [6] ... In sola Gallia vivunt vocifere. Elate perdunt voces et mute sunt. Et hii signant predicatores, qui nisi inter cognitos et in terra sua predicare nolunt, non attendentes Ione prophete iudicium, qui per hoc inobediens deo factus ceto datus est ad devorandum.* Voir aussi notamment ce qui est dit du cerf (p. 121 et 125) ou de la colombe (p. 193).

57. Ms. BnF lat. 355, fol. 80r-81r.

58. Mais certains livres en sont dépourvus. Dans le ms. BnF lat. 347 A, il n'y en a pas pour les livres I, II, III, IV (jusqu'au ch. 4), XIV (à partir du ch. 4), XV, XVI, XIX (du ch. 12 au ch. 61). D'une manière générale, ce sont les passages qui concernent déjà la théologie ou la morale qui ne reçoivent pas ces rubriques marginales.

59. Ce qui n'exclut pas la présence de notes postérieures, qui apportent un complément ou mettent en valeur un développement; elles sont alors intéressantes pour l'étude de la manière dont ont été utilisés ces textes; voir le mémoire de DEA de C. Dubois, « La réception des petites encyclopédies du XIII<sup>e</sup> siècle », Paris, École pratique des hautes études (section des sciences religieuses), 1996.

60. *De proprietatibus rerum*, XII, 6, ms. BnF lat. 347 A, fol. 170vb-171ra : *De bubone. Bubo a sono uocis nomen habet, ut dicit Ysidorus. [1] Est autem auis feralis, honusta quidem plumis sed graui semper detenta pigritia. Debilis est ad uolandum, in sepulcris die et nocte uersatur, [2] semper commorans in cauernis. Demum apud augures malum pretendere fertur. [3] Nam in urbe uisa solitudinem pretendere asseruit, ut dicit Ysidorus. De bubone dicit Aristotiles, lib. VIII : Monedula, inquit, pugnat cum bubone, quoniam debilis est uisus bubo apud meridiem. [4] Clarius namque uidit de nocte quam de die. [5] Et propter hoc capit monedula, que est auis coruini generis, oua bubonis et comedit ea de die, et bubo comedit oua monedule de nocte, quia bubo fortior est de nocte quam de die et monedula fortior est de die, et alie aues uolant de die in circuitu bubonis, deplumant eum, et propter hoc aucupes cum eo deprehendunt alias aues. Pugna autem istarum auium, sicut et bestiarum, non est nisi propter cibum et mansionem. Eius frequens ululatus de nocte presagium est mortis secundum augurum coniecturam. Bubo stercoreibus et aliis immundiciis pascitur. [6] Ab aliis uolucris hec odio habetur. Templum frequentat nocturno tempore, ut oleo lampadum satiatur. [7] In plumis tantum et non in rostro auibus prede similis esse uidetur, sed animositate penitus est dissimilis et uirtute. [8] Cum ab auibus impugnatur, [9] in suppinum se uertit et rostro cum pedibus se defendit. Mures et uespertiliones uenatur et comedit [10] et de nocte euagatur et circumuolat, [11] de die uero in parietum rimulis [12] se abscondit. Notes marginales : [1] Nota de pigris et ypocritis. [2] Nota contra malos quorum opera sunt occulta. [3] Nota quod mundus destruetur propter hereticos. [4] Nota quod filii tenebrarum sunt sapientiores filiis lucis. [5] Nota quod demones reficiuntur operibus ypocritarum et ypocrite suggestionibus demonum. [6] Nota quod boni detestantur malos. [7] Nota contra usurarios. [8] Nota qui sunt odiendi. [9] Nota contra mercenarios prelatos. [10] Nota de ypocritis. [11] Nota quomodo mali se defendunt. [12] Nota de demonibus et eorum circuitu in tenebris. Barthélemy utilise Isidore de Séville, *Etym.* XII, 7, 39.*